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enimese kanalina tuleb arvasse Tartus 1873.aastal asutatud
Vallakoolmeistrite sominar, mille äirektor Friedrich Hollmann
(1833-1900), hariduselt ja tegevusalelt pastor, käis enne s01=

lele ametikohale asumist Preisimaal, Königsbergis selleks ette-
valmistust saamas. Hiljem käisid seml end täiendamas ka sama

seminari öppejönd Juhan Kurrik ja Peeter Org. Aga Königsbergi
ülikoolis oli aastatel 1309-1841 töötanud professorina Pr.Herbart
da asutanud seal õpetajate seminari koos harjutuskooliga. Ilmaelt+
neis asutustes saidki Tartu vallakooliöpetajate seminari direktor
ja õpetajad täiendavat koolitust oma uues ametis. Üpetaja P.Org
tegi juulis 1889 pikema reisi Saksammale, sealhnlgas PFreisiwaala
ja ulatus ka Šveiteisse, tutvumaks sealsete rahvakoolide ja öpe-
tajate seminaridega. Seal võis ta kohtuda ka Herbarti pedagoogi»

liste ideedega praktikas. Selle reisi kohta tegi ta Tartus kool=
meistrite kokkutulekul seminaris ettekande, kuld semineri poolt
väljaantavas kogumikus "Kõned laste kasvatamisest ja öpetami-
sest" (1883-1886) ,kus avaldati kokknvõtteid koolmistrite kokku-
thlekntel peetud ettekannetest ja kus ilmus ka P.Orn ettekande
kokkuvõte ("Kõnedaee"p III anna, 1k.67), oi ole midagi mainitra
Pr Jlerbartist oga tema tünniasteete kohta.

Mis puutub Valga saksakeelse kihelkonnakooltöpetajate se-
mineri (1849-1387), sils selle direktor Janis Cimze (1814-1881)
sai ettevalmistuse Saksamaal Weissenfeldi seminaris ja Berliinis
A.Diesterwegi juhitud õpetajate seminaris. Valga seminaris anti
pedagoogilist ettevalmistust nõhiliselt Diesterwegi vaimus ;ller-
barti ldeede mõju ei ole siin märgata.

Tartu venekeelses õpetajate seminaris (1878-1918) valitses ve-
neatamise vaim ja siin ortenteeruti vane autoriteetide järgi.

Puhdub ülevaada, kulvörd Pr.lerbarti pedagoogilistest laesäest





he

seda «i saa alati seostada tuntud pedagoogika klassiku fäee-
äe möjusga.

Vabadussõja (1918-1920) tulemusel fisemeisvanud JZesti
Vabariigi koolikorraldustöö ja kogu pedagoogiline mõte va-
jas põhjalikku muutmist. Tsaari-Venemmast jäänud pärandus
ei rahuldannd kedagi. Eesknju otsiti kõigepealt Lääne reform
pedagoogilistest vooludest. Õpetajaid ettevalmistavates-üppe-
asutustes ja kursustel jätkati mniängi pedagoogika klassika,
Beliöaksa pedagoogide iäecäe tümdmöõhplmist ja ka hindamist
õppe= ja kasvatustöös. Kuid tolleaegses pedagoogilises kirjan-
ähses ja ajakirjanduses keerles arntlns ikkagi peamiselt mood-

sate koolinnendnslike voolude ümber ja nende kohandamise ja
kasutamise ümber Westi oludes. Seejuures e1 hüljatud lihtsalt
Herbartilt, Diesterwogilt ja teistelt pärinevaid pedagoogilist
põhitödesid. Weid käsitleti ikkagi Uhel või teisel määrel pe-
äagoogika ajaloo ja didaktika kursustes Tartu Ülikoolis, Üli-
kooli juures olevas didaktilis-metoodilises seminaris, öpeta-
jate seminarides ja pedagoogäimidäes (üpatajate instituntides).

Iseseisva Hesti Vabariigi algaastal juba loodi Tartu
ülikoolis filosoofia teaduskonnas iseseisev pedagoogika pr0-=
žessuhr. Professori kohale kutsuti teoloog Peeter Põld
(1878-1930), kes töötas sellel kohal 1920-1930) .a. PPöld
ei omanuä küll akadeemilist ettevalmistust pedagoongikas,knid.
tal olid rikkeliknä praktilised koolitöö kogemused. Ta oli
käinnd end Berliinis, Jenas ja säriehis nimekate Saksa ja
Sšveitei pedagoogide juures täiendamas ja s tažeerinas. Oma

pedagoogiliste vaadete poolest seimas Pöld herbertluse ja
reiormpedagoogika vahepeal, Tema poolt juhitavates seminarides
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Õpetajald ettevalmistavates asntustes on Pr.llerbarti pä-

ranäist leidnud käsitlust ja hindamist temas kasvatava öpetn-
ge põhimõte ja veel rohkem õppetunni formmalaatmed. Tema fi--
losoofilistel vaadetel ja kõlblusõpetnsel «1 ole olnud vähegi
nlatuslikumat mõju oga ole olnnd ka aktiivse arutluse aineks

os Öpikutes ja pedagoogilises ajakirjanduses. Kölbe--

lise täiuslikkuse iäeed, samuti religioosse kasvatuse ideed
olid Mesti tolleaegses pedagoogilises mõttes ühel või teisel
viisil mulängi osindatud, kuid ei või kinnitaäs, ot nead päri-
seid jat Herbartilt.
Eesti 1920-1930-ndate silmapaistvam pedagoog ja Westi

koolinuSnänsliikumi se juht, Võrn Õpetajate Seminari direktor,
Heati Õpetajate Liidu teaduslik sekretür Johannes Käis
(1885-1950) käsitleb lhes oma varasemas töös - "Õpetuse (di=
äaktike) põhiküsimusi"” (Võrn Õpetajate Seminari Aastaraamat
“Peol Cöökoolilea" II1, 1926) Hoerbarti ja tema järgijate
(21110xr, Seyfort, Rein) esitatud Spetunae astmed. Käis märgib
nende astmete loogilist ja psühholoogilist põhjendatust ning
nende teatud pedagoogilist väärtust, kuld rõhutab seejuures,
et neid akeeme ei saa iga aine küsitlemisel kasutada, ka mitta

õppe tucnis, nagu seda arvab Herbart. Käis ütleb,
tohi kiregi tarduda, SŠablooniks muntndas Just

sellist ohtu nüeb ta nonde formaslastmete jäigast järgimisest.
Oma individuaalse tööviisi süsteemis esitab Käis Bpilaste

kohtmaksimaalsele Šaetegovusele kohandatnä tunni käigu witmesugas
sed võimalused. Õpetamise kasvatuslikku aspekti, 6.h. sot=
siaslset kasvatust seostab ta öpilaste isetegevuse ja indi-
viänsalse töövilsiga, mia avab tee sotsiaalaelt aronennä lade
sense - demokraatliku riigi kodaniku kujunemisele. Mnide,
J.Käüis öpetas lee seminaris pedagoogikat ja didaktikat ning
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juhatas seminaristide pedagoogilist praktikat.
Teise didaktika öpiku (lühikursuse) -— “Sissejuhatus di-

äaktikasee" (1930) — avaldas Kestis Tallinne Pedagoogiumi di-
rekher August Kuks (1882-1965), kes seda ainet ka ise luges
pedagoogiumis, Arutledeg pedagoogika ja õldaktika, kaavatuse
ja öpetuse enuhete üle kinnitab antor, et öpetus mõjutab pa»
ratamatult iseloomu ja meelsusa kujunemist, rääkimata juba
õpetaja isiku mõjust kasvatustegurina. A.Kuks tunnistab, ot%

seda tegi selgeks juba Herbart. Järgnevate didaktika küsimuste

käsitlemisel ta enam Herbartil ci peatu, pidades keasvatusliku

õpetuse selsnkohta ilmselt juba iseendast mõistetavaks.
Küsitledes oma pikemas artiklis “Öppetunni normaalne käik"
(ajakiri “Eesti Kool" 1939, nr.l) analüüsib A.Knks Pr.Ierbarti
õppetunni nelja astet ning võtab need kokku sõnades: vaadelda
ja Hrataäa huvi, vaba jutlemise teel nute andmete assotsieeri--
mäne varem omanäatuga, teha süntees, kokkuvõte ja sils - 1ae-
seigvale tegntsemisele (vaadelda, jutelda, teha kokkuvõte, ta-
ga La) « A.Khks märgib siinjuures, et Herbart töstab esiplaanile
mõtlemise kultiveerimise, jättes körvale öpilase tundeelu. See

teab Gppetunni õpilastele igavaks ja ka raskepäraseks. Körvu-

taäes PFr.llorbarti ja H,Dewey õppetunni astmeid, vaadelnud sek-
ka ka Saksa töökooldi teossetiknte (Kerschensteiner, Schreibner,
Pisoher 5.t.) senkohti õppetunni strnktuimi kohta, esitab A.Kuks

oma seisukoha õppetunni normaalse käigu kohta. See kujutab on-°7

äast katset luua mõningat sünteesi Herbarti, Deway ja Saksa töö-
kooli teoreetikute seisnkohtsäeat. Seejuures rõhutab Kuks

öpilaste tööle söbralikn häälestuse tähtsust, neile isetegevuse
ja leidmise-lahendamise röömust osasaemis võimeldamist. Vastu-
pääiselt Herbartile on A.Kuks range, Üksluise tunniskeemi vastu =





iähaslee ja isetegeva tööšviigst

sin inäividnealsuse ja sotelaalsuse
raes ja kasvatuses.

Heil aastail Festi Vabariiri ametlikn kooli °

sõnastnses kasvatustöö täht-
algkoolide õppekavades (koostaja

algkooli esimene tähtsam lülesanne on kas-
kogu õpetuse sihiks algkoolis laste

näamine ja kõlblas täiendamine, püüdes h

pälviõnaalseid omadnsi. Rohutatakse fiaik-

lm pg a PP" t ekasvatamist. See soi-
Šretormpedagoogilistest koolinnenduslikest

siia vahetult Herbarti kasvatava

hiljem, veale vabariigis toimunud põhjalike
põllitiliste muudatuste kinnitatd aast: khod algkooli
õppekavad. Weis seatakse slgkoo! sihiks õppetöö kandn lapse
vaimse, kõlbelise ja kohalt: Svatamise, et neist knjureksid

i1geloomnga ja teadlikud isiksused, rahvuslikult meelen

testi Vabariigi kodanikud. Seegi ülesande püstit na ol4
kantud sjavalmust ja el ole knialvörd tagaaslviida

tegelikus koolipraktikas Gpetuse ja kasvatuse
ahekoräda Kk: üel vä nägi, seda ei ole nüüd võimalik vähegi
töillähedaselt nentida, Kuid koolinöunikelt kostis aegajalt
ikka mirisemist nii öppe-- kui kasvatustöö kohtas koolis.

1935-1337 .naatatel sagenesid teatud njakirjanduses kurtmised
kasvatustöö ebarahuldava olukorra kohta koolides; ametlikest
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ringkondadest tehti etteheiteid kooliäaele, kos liialä..
aineöpetuse metoodika küsimuste tähtsustamisega ja olevatXV näe

+jätnnd vajalikn tähelepanuta kasvatustöö küsimused, eriti
nikukaavatuse rahvusliksrliiklikus vaisus. Muidugi ei saa
sõndmisi ka nüüd seostada Herbarti õpetuses taaselustami-

id nõudmised kasvasid välja Fostia neil aastail toi+
mundatusteat — K.Pätsi juhitud

aatoritaarse riigivalitsemise korra kehtestamine ja nue põhi-
milles oli eriline $ noorsoo rahvuslik-

kohta (522). Kooliunenänsii iku-
ideoloog ja peamine organisaator J.Xüis näitas oma tolle-

aegsetes publitsistlikes esinemistes, et koolinuendnusliikumine
igatvegevuses ja i1näividnsalse töödvii-

ysada iseseisva mõtlemisesKA
elgatusvõimelisi isiksusi - kodanikke, nagn nõnab nüüd uus
põhisesäna.Kuid edagpidiates artiklites Ja metoodilistes
sahietes hakkavad ka koolinnondusmeelsed antortd sliskt otse-
sõnn rohkem riig ianiku kasvatamise ülesannet rõhutama.

Oukognde Liidus oli kasvatav Bpetno koolis kõvasti rõhuta-
crommunistliikn läeelisuse Ja nn.nöuko-

Enid neoejuures sei mainitud
sakslast Pr,lierbartit.
mis ajalehes "“Fiad Sovremennik”(]: «L2)1van
“Õppinine ja +684", kus Sgedalt stlläistati

ogika teadust
pelgalt sõnadega kasvatamises jaValea




